
MINISTERIO DE EDUCACIÓN

RESOLUCIÓN 
Nº MINEDUC-SAE-2020-00028-R

REFÓRMESE EL MANUAL DE 
OPERACIONES Y LOGÍSTICA PARA 

LA PROVISIÓN DE RACIONES 
ALIMENTICIAS PARA LOS 

ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN 
INICIAL, EDUCACIÓN GENERAL 
BÁSICA  Y  BACHILLERATO DE 

LAS UNIDADES EDUCATIVAS DEL 
MILENIO DEL SISTEMA PÚBLICO DE 

EDUCACIÓN 

 

EDICIÓN  ESPECIAL

Año  I  -  Nº  867

Quito,  viernes  7  de
agosto  de  2020

Servicio gratuito

ING. HUGO DEL POZO BARREZUETA
DIRECTOR

Quito:
Calle Mañosca 201
y Av. 10 de Agosto

Telf.: 3941-800
Exts.: 3131 - 3134

23 páginas

www.registroficial.gob.ec

El Pleno de la Corte Constitucional 
mediante Resolución Administrativa No. 
010-AD-CC-2019, resolvió la gratuidad de 
la publicación virtual del Registro Oficial 
y sus productos, así como la eliminación 
de su publicación en sustrato papel, 
como un derecho de acceso gratuito de la 
información a la ciudadanía ecuatoriana.

Al servicio del país
desde el 1º de julio de 1895

El Registro Ofi cial no se responsabiliza 
por los errores ortográfi cos, gramaticales, 
de fondo y/o de forma que contengan 
los documentos publicados, dichos 
documentos remitidos por las diferentes 
instituciones para su publicación, son 
transcritos fi elmente a sus originales, los 
mismos que se encuentran archivados y 
son nuestro respaldo.



2  –  Viernes 7 de agosto de 2020 Edición Especial Nº 867  –  Registro Ofi cial

Resolución Nro. MINEDUC-SAE-2020-00028-R

Quito, D.M., 27 de mayo de 2020

MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 

MARIANO EDUARDO LÓPEZ 
 

SUBSECRETARIO DE ADMINISTRACIÓN ESCOLAR 
  

CONSIDERANDO: 
 

Que, los artículos 26 y 27 de la Constitución de la República disponen que la educación es un derecho de las
personas y un deber ineludible e inexcusable del Estado, que constituye un área prioritaria de la política pública,
garantía de la igualdad e inclusión social y condición indispensable para el Buen Vivir;   
  
Que, el artículo 45 de la  Norma Constitucional prescribe como un derecho de los niños, niñas y adolescentes,
entre otros, el de la salud integral y la nutrición;  
  
Que, el artículo 344 de la Carta Magna, prevé: “El sistema nacional de educación comprenderá las
instituciones, programas, políticas, recursos y actores del proceso educativo, así como acciones en los niveles
de educación inicial, básica y bachillerato y estará articulado con el sistema de educación superior. El Estado
ejercerá la rectoría del sistema a través de la autoridad educativa nacional, que formulará la política nacional
de educación; asimismo regulará y controlará las actividades relacionadas con la educación, así como el
funcionamiento de las entidades del sistema.”;   
  
Que, el artículo 25 de la Ley Orgánica de Educación Intercultural, publicada en el Segundo Suplemento del
Registro Oficial No. 417 de 31 de marzo de 2011, concordante con lo dispuesto en el artículo 344 de la Carta
Magna, determina: “La Autoridad Educativa Nacional ejerce la rectoría del Sistema Nacional de Educación a
nivel nacional y le corresponde garantizar y asegurar el cumplimiento cabal de las garantías y derechos
constitucionales en materia educativa, ejecutando acciones directas y conducentes a la vigencia plena,
permanente de la Constitución de la República”;   
  
Que, el artículo 7 literal e) de la Ley Orgánica de Educación Intercultural, establece como un derecho de los
estudiantes: “e) Recibir gratuitamente servicios de carácter social, psicológico y de atención integral de salud
en sus circuitos educativos”; 
  
Que, la Disposición General Cuarta de la LOEI, determina que: “La Autoridad Educativa Nacional es
responsable y garante, entre otros, de producir y distribuir alimentación escolar gratuitos para los niños, niñas
y adolescentes de la educación pública y fiscomisional (…)”; 
  
Que, el artículo 1 de la Ley Orgánica de Alimentación Escolar, publicada en el Segundo Suplemento del
Registro Oficial No. 187 de 21 de abril de 2020, dispone: “La presente Ley tiene por objeto garantizar el
derecho a la alimentación y nutrición de manera sostenible de las niñas, niños y adolescentes en edad escolar,
parte del Sistema Nacional de Educación, para el disfrute de una vida digna, sana y activa”; 
  
Que, el artículo 370 del Reglamento General a la LOEI, prevé: "La Autoridad Educativa Nacional garantiza la
provisión de los textos escolares, alimentación y uniformes escolares gratuitos para los estudiantes de la
educación pública y fiscomisional, de manera progresiva y en la medida de la capacidad institucional del
Estado, de conformidad con la normativa específica que para el efecto expida el Nivel Central de la Autoridad
Educativas Nacional (...)";   
  
Que, con Acuerdo Ministerial Nro. 020-12 de 25 de enero del 2012, se expidió el Estatuto Orgánico de Gestión
Organizacional por Procesos del Ministerio de Educación, en cuyo artículo 22 se establece la creación de la
Subsecretaría de Administración Escolar, cuya misión es: “Garantizar una oferta y distribución adecuada de



Viernes 7 de agosto de 2020  –  3Registro Ofi cial  –  Edición Especial Nº 867

recursos educativos de calidad con la participación de los actores educativos y, adicionalmente coadyuvar para
el fortalecimiento de la cultura de gestión de riesgo en el Sistema Nacional de Educación.”;    
  
Que, mediante Decreto Ejecutivo Nro. 1120, de 18 de julio de 2016, el Programa de Alimentación Escolar –
PAE fue transferido al Ministerio de Educación. Se fijó una transición de 60 días a partir de la firma del
mencionado Decreto, por lo que a partir del mes de septiembre de 2016 el proceso está siendo ejecutado por el 
MINEDUC;  
  
Que, mediante Acuerdo Ministerial Nro. MINEDUC-ME-2016-00073-A de 06 de agosto de 2016, la Autoridad
Educativa Nacional estableció la población que recibirá el recurso de alimentación escolar educativo conforme
el siguiente detalle: “los estudiantes de las instituciones de educación regular y especial de sostenimiento
público de las zonas urbanas y rurales, de las jornadas matutina y vespertinas a nivel nacional con las
siguientes características: a) Todos los niños y niñas de educación inicial; y, b) Todos los niños, niñas, y
adolescentes de educación general básica.” Además, mediante disposición general se incluyó en la población
beneficiaria a los estudiantes de bachillerato de las Unidades Educativas del Milenio; 
  
Que, la Disposición General Quinta del citado Acuerdo Ministerial, establece: “Lo que no se encuentre previsto
en el presente instrumento, será resuelto por la Subsecretaría de Administración Escolar – SAE del Ministerio
de Educación a través del "Manual de operaciones y logística para la provisión de raciones alimenticias para
los estudiantes de educación inicial, educación general básica y bachillerato de las unidades educativas del
milenio del sistema público de educación" y demás anexos adjuntos al presente Acuerdo. En caso de ser
necesario, la Subsecretaría de Administración Escolar podrá emitir reformas a dichos documentos a través de
resolución motivada, previa autorización de la Máxima Autoridad Institucional (…)”; 
  
Que, el artículo 30 de Código Civil establece: “Se llama fuerza mayor o caso fortuito, el imprevisto a que no es
posible resistir, como un naufragio, un terremoto, el apresamiento de enemigos, los actos de autoridad
ejercidos por un funcionario público, etc.”; 
 
Que, el 11 de marzo de 2020, la Organización Mundial de la Salud (OMS) declaró la enfermedad por
Coronavirus - COVID-19 como una pandemia, esencialmente por la velocidad de su propagación y la escala de
trasmisión, toda vez que al 11 de marzo de 2020 a la OMS se habían notificado cerca de 125.000 casos de
contagio en 118 países, por lo que instó a los países a tomar acciones urgentes. Según la OMS la pandemia del
Coronavirus COVID-19 es una emergencia sanitaria y social mundial, que requiere una acción efectiva e
inmediata de los gobiernos, las personas y las empresas; 
  
Que, con Acuerdo Ministerial Nro. 00129-2020 de 11 de marzo de 2020, la Magíster Catalina Andramuño
Zevallos, Ministra de Salud Pública, en el artículo 1, dispone: “Declarar el Estado de Emergencia Sanitaria en
todos los establecimientos del Sistema Nacional de Salud, en los servicios de laboratorio, unidades de
epidemiología y control, ambulancias aéreas, servicios de médico y paramédicos, hospitalización y consulta
externa por la inminente posibilidad del efecto provocado por el coronavirus COVID -19, y prevenir un posible
contagio masivo en la población” ; 
  
Que, en Acuerdo Ministerial Nro. MINEDUC-MINEDUC-2020-00014-A de 15 de marzo de 2020, la Sra.
Ministra de Educación, Monserrat Creamer, deroga el Acuerdo Ministerial Nro.
MINEDUC-MINEDUC-2020-00013-A de 12 de marzo de 2020, y establece: “Artículo 1.- Disponer la
suspensión de clases en todo el territorio nacional. La disposición aplica para las instituciones educativas
públicas, fiscomisionales y particulares, así como en los centros de desarrollo integral para la primera infancia
regulados por esta Cartera de Estado, en todas sus jornadas y modalidades, hasta el 05 de abril de
2020. Artículo 2.- Disponer al personal administrativo y docente del Sistema Nacional de Educación, continuar
sus labores mediante la modalidad de teletrabajo de acuerdo con la normativa que el ente rector del trabajo
expida para el efecto"; 
  
Que, en Decreto Ejecutivo No. 1017 de 16 de marzo de 2020, el Gobierno de Ecuador se adhiere a las acciones
para enfrentar la emergencia sanitaria producida por la propagación de la enfermedad COVID-19, y en el



4  –  Viernes 7 de agosto de 2020 Edición Especial Nº 867  –  Registro Ofi cial

artículo 1, señala: “DECLARESE el estado de excepción por calamidad pública en todo el territorio nacional,
por los casos de coronavirus confirmados y la declaratoria de pandemia de COVID-19 por parte de la
Organización Mundial de la Salud, que representan un alto riesgo de contagio para toda la ciudadanía y
generan afectación a los derechos a la salud y convivencia pacífica del Estado, a fin de controlar la situación
de emergencia sanitaria para garantizar los derechos de las personas ante la inminente presencia del virus
COVID-19 en Ecuador”;  
  
Que, mediante Acuerdo Ministerial Nro. MINEDUC-MINEDUC-2020-00020-A de 03 de abril de 2020, la Sra.
Ministra de Educación deroga el Acuerdo Ministerial Nro. MINEDUC-MINEDUC-2020-00014-A de 15 de
marzo de 2020, estableciendo: “Artículo 1.- Disponer la suspensión de clases en todo el territorio nacional
para todas las instituciones educativas públicas, fiscomisionales y particulares del régimen Sierra – Amazonía
2019-2020, en todas sus jornadas y modalidades, hasta el 30 de abril de 2020. Artículo 2.- Disponer el inicio de
clases para régimen Costa y Galápagos, en todas sus jornadas y modalidades, a partir del 04 de mayo de 2020.
Artículo 3.- Disponer al personal administrativo y docente del Sistema Nacional de Educación, continuar
ejecutando sus labores mediante la modalidad de teletrabajo. Artículo 4.- Disponer al personal de Planta
Central y del nivel desconcentrado del Ministerio de Educación, que no ejerzan sus funciones dentro de las
instituciones educativas, continuar sus actividades en la modalidad de teletrabajo, en cumplimiento de las
disposiciones que el Comité de Operaciones de Emergencia Nacional emita para el efecto.”    
 
Que, mediante Acuerdo Ministerial Nro. MINEDUC-MINEDUC-2020-00024-A de 19 de abril de 2020, la Sra.
Ministra de Educación, dispone: “Artículo Único.- Postergar el inicio de clases del régimen Costa y Galápagos
previsto en el artículo 2 del Acuerdo Ministerial No. MINEDUC-MINEDUC-2020-00020-A de 03 de abril de
2020, para todas las instituciones educativas de sostenimiento público, fiscomisional y particular, en todas sus
jornadas, modalidades y ofertas, incluida la de Bachillerato Internacional. La Autoridad Educativa Nacional
dispondrá el inicio de clases para el régimen Costa y Galápagos con base en las resoluciones que el Comité de
Operaciones de Emergencia Nacional expida respecto de la situación de la emergencia sanitaria declarada en
el país”; 
  
Que, mediante Resolución del Comité de Operaciones de Emergencia Nacional en sesión permanente del 09 de
abril de 2020, por unanimidad de los miembros del pleno se resolvió: “1. En el marco de la emergencia
sanitaria por COVID-19 y del Decreto Ejecutivo Nro. 1017 de 16 de marzo de 2020, se dispone al Ministerio de
Educación la entrega de las raciones alimenticias adquiridas como parte del Programa en Intervención de
Alimentación Escolar de la siguiente manera: a. Todas las raciones alimenticias que se encuentran
almacenadas en las instituciones educativas serán entregadas a los padres, madres o representantes legales de
los y las estudiantes matriculados en la educación fiscal. Retirará la alimentación únicamente un representante
por estudiante de acuerdo con los horarios que establezca la Autoridad Educativa Nacional (…)”; 
  
Que, mediante oficio Nro. MINEDUC-MINEDUC-2020-00397-OF 03 de mayo de 2020, la Sra.  Ministra de
Educación, Monserrat Creamer, comunica al Servicio Nacional de Gestión de Riesgos y Emergencias: “(…)
acogiendo las diversas recomendaciones interinstitucionales y en base a los criterios técnicos del Programa de
Alimentación Escolar del Ministerio de Educación; se ha iniciado el proceso de entrega de raciones
alimenticias; luego de verificar que existan las condiciones óptimas tanto en accesibilidad, seguridad y
bioseguridad para la comunidad educativa, servidores públicos y voluntarios en el marco de la emergencia
sanitaria COVID-19.  Es menester indicar, que para contar con un proceso ordenado y eficiente se coordinará
a través de los COE´s provinciales y cantonales la ejecución de acciones conjuntas; mismas que precautelen la
integridad de la comunidad educativa y de la comunidad en general”;  
  
Que, la pandemia del Coronavirus - COVID-19 es una emergencia sanitaria y social mundial que corresponde a
un caso de fuerza mayor por lo es necesario dictar medidas que brinden herramientas para garantizar el derecho
a la  alimentación y nutrición de manera sostenible de las niñas, niños y adolescentes en edad escolar parte del
Sistema Nacional de Educación, cumpliendo con la Ley Orgánica de Alimentación Escolar; 
  
Que, es deber del Ministerio de Educación, a través de la Subsecretaría de Alimentación Escolar, cumplir con
las disposiciones constitucionales, legales y reglamentarias, velando siempre por el interés superior de las niñas,



Viernes 7 de agosto de 2020  –  5Registro Ofi cial  –  Edición Especial Nº 867

niños, adolescentes y adultos de las instituciones educativas en todos sus niveles; 
  
Que, en memorando Nro. MINEDU-VGE-2020-00048-M de 21 de mayo de 2020, el señor Viceministro de
Gestión Educativa, una vez validado y aprobado el informe de técnico Nro. MINEDUC-SAE-PAE-2020-013,
solicita a la señora Ministra de Educación “(…) su autorización para expedir la Resolución del "Procedimiento
excepcional para la recepción y distribución de las raciones alimenticias en emergencia COVID-19”. La señora
Ministra de Educación, en la hoja de ruta del memorando precedente, dispone: “Se autoriza la expedición en el
marco  de sus competencias.” y, 
  
En ejercicio de las atribuciones que le confiere ele artículo 154 numeral 1 de la Constitución de la República
del Ecuador; la Disposición General Quinta del Acuerdo Ministerial Nro. MINEDUC-ME-2016-00073-A de 06
de agosto de 2016, y los artículos 65, 67, 69, y 73 del Código Orgánico Administrativo:    
  

RESUELVE: 
  

Expedir la siguiente REFORMA AL MANUAL DE OPERACIONES Y LOGÍSTICA PARA LA
PROVISIÓN DE RACIONES ALIMENTICIAS PARA LOS ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN

INICIAL, EDUCACIÓN GENERAL BÁSICA Y BACHILLERATO DE LAS UNIDADES
EDUCATIVAS DEL MILENIO DEL SISTEMA PÚBLICO DE EDUCACIÓN. 

  
Artículo 1.- Agréguese el “Procedimiento excepcional para la recepción y entrega de las raciones
alimenticias en emergencia COVID-19”, que forma parte integrante del Manual de operaciones y logística para
la provisión de raciones alimenticias para los estudiantes de educación inicial, educación general básica y
bachillerato de las unidades educativas del milenio del sistema público de educación. 
 
Artículo 2.- Encargar a la Dirección Nacional de Operaciones y Logística para que organice y coordine la
implementación del “Procedimiento excepcional para la recepción y entrega de las raciones alimenticias en el
marco de la emergencia sanitaria causada por el COVID-19”. 
 
Artículo 3.- Disponer a los/as Directores/ras Distritales de esta Cartera de Estado, a más de las atribuciones y
obligaciones contempladas en el Estatuto Orgánico de Gestión Organizacional por Procesos del Ministerio de
Educación; para que, a nombre y en representación de esta Cartera de Estado, dentro del ámbito de sus
competencias y de la jurisdicción a su cargo, efectúen sus labores cumpliendo el “Procedimiento excepcional
para la recepción y entrega de las raciones alimenticias en el marco de la emergencia sanitaria causada por el 
COVID-19”. 
 
Artículo 4.- Responsabilizar a la Dirección Nacional de Gestión de Riesgos para que, en el ámbito de sus
competencias, realice el seguimiento de la ejecución del “Procedimiento excepcional para la recepción y entrega
de las raciones alimenticias en el marco de la emergencia sanitaria causada por el COVID-19”; a efecto de lo
cual, deberá presentar el informe correspondiente a la Subsecretaría de Administración Escolar. 
  
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.- 

 

Documento firmado electrónicamente

Mgs. Mariano Eduardo López
SUBSECRETARIO DE ADMINISTRACIÓN ESCOLAR 

Referencias: 
- MINEDUC-VGE-2020-00048-M 



6  –  Viernes 7 de agosto de 2020 Edición Especial Nº 867  –  Registro Ofi cial



Viernes 7 de agosto de 2020  –  7Registro Ofi cial  –  Edición Especial Nº 867



8  –  Viernes 7 de agosto de 2020 Edición Especial Nº 867  –  Registro Ofi cial



Viernes 7 de agosto de 2020  –  9Registro Ofi cial  –  Edición Especial Nº 867



10  –  Viernes 7 de agosto de 2020 Edición Especial Nº 867  –  Registro Ofi cial



Viernes 7 de agosto de 2020  –  11Registro Ofi cial  –  Edición Especial Nº 867



12  –  Viernes 7 de agosto de 2020 Edición Especial Nº 867  –  Registro Ofi cial



Viernes 7 de agosto de 2020  –  13Registro Ofi cial  –  Edición Especial Nº 867



14  –  Viernes 7 de agosto de 2020 Edición Especial Nº 867  –  Registro Ofi cial



Viernes 7 de agosto de 2020  –  15Registro Ofi cial  –  Edición Especial Nº 867



16  –  Viernes 7 de agosto de 2020 Edición Especial Nº 867  –  Registro Ofi cial



Viernes 7 de agosto de 2020  –  17Registro Ofi cial  –  Edición Especial Nº 867



18  –  Viernes 7 de agosto de 2020 Edición Especial Nº 867  –  Registro Ofi cial



Viernes 7 de agosto de 2020  –  19Registro Ofi cial  –  Edición Especial Nº 867



20  –  Viernes 7 de agosto de 2020 Edición Especial Nº 867  –  Registro Ofi cial



Viernes 7 de agosto de 2020  –  21Registro Ofi cial  –  Edición Especial Nº 867



22  –  Viernes 7 de agosto de 2020 Edición Especial Nº 867  –  Registro Ofi cial



Viernes 7 de agosto de 2020  –  23Registro Ofi cial  –  Edición Especial Nº 867


